SAO %ULO

GOVERNO DO ESTADO

| Casa Civil

OFicIO

NUmero de Referéncia: IND-2927/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de S3ao Paulo
Assunto: Indicacdo n©2927/2021 - Deputado Rogério Nogueira

Oficio n°3625/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretario

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Prezado Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria
de Desenvolvimento Social, em atendimento a Indicagdo acima citada, de autoria
do Deputado Rogério Nogueira.

Atenciosamente,

Sao Paulo - SP, 11 de agosto de 2021.
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LUIS EDUARDO LACERDA
Subsecretario de Estado
Subsecretaria de Gestao Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 - Térreo — Sala 57 - Telefone (11) 2193-8789
CEP 05650-000 - Sao Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br



Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Social
NUCLEQ DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES - DA/PROTOCOLO SEDS

Expediente de atendimento

SEDS-EXP-2021/01643

Data de Produgao | 28/06/2021

Interessado Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Indicagao n.° 2927/2021 do Deputado Estadual
Rogeério Nogueira, que solicita a inclusdo do

Assunto municipio de Sete Barras, no Programa Alimento
Solidario.
Numero de Indicagao 2927/2021

Referéncia

Leandro D" Amato de Moraes
Diretor |
NUCLEQ DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES - DA/PROTOCOLO SEDS

| Classif documental | 006.01.10.004
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INDICAGAO N¢ 2927, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao
Excelentissimo Senhor Governador do Estado que determine a inclusdo do
municipio de SETE BARRAS no PROGRAMA ALIMENTO SOLIDARIO, do

Governo do Estado.

JUSTIFICATIVA

O Programa Alimento Solidario, do Governc Estadual,
visa a distribuicdo de cestas de alimentos, em apoio da populagdo de baixa
renda durante o periodo de combate a pandemia do Coronavirus/Covid-19.

E uma medida preventiva e de grande ajuda a parcela
menos favorecida da populacéc paulista, sendo que varios municipios, dentre

as regides do Estado, ja foram contemplados com a iniciativa.

E dada a imensa importdncia do Programa Alimento
Solidario, sugiro a inclusdo do municipio de SETE BARRAS em seu louvavel

£8COopo, para que o auxilio se estenda a referida populacdo.

Destarte, sendo incontroversa a coeréncia e a viabilidade
da presente indicacao, solicito a atencéo do Governo do Estado para que ela
seja prontamente atendida, por se tratar de medida notadamente justa e

necessaria.

Sala das Sessdes, em 09/06/2021.

a) Rogério Nogueira

Autenticado com senha por LEANDRO D' AMATO DE MORAES - Diretor | / DA/PROTOCOLOSEDS - 28/06/2021 as 12:41:53.
Documento N 19874214-9168 - consulta & autenticidade em
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Secretaria de Desenvolvimento Social
CHEFIA DE GABINETE - GS/CG

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Indicagdo n.© 2927/2021 do Deputado Estadual Rogério Nogueira, que
solicita a inclusdo do municipio de Sete Barras, no Programa Alimento Solidario.
Numero de referéncia: Indicagio 2927/2021

CDS

Sirvo-me do presente para em atengio a Indicagdo n.° 2927/2021 do Deputado
Estadual Rogério Nogueira, que solicita a inclusdo do municipio de Sete Barras, no Programa
Alimento Solidario, para ciéncia e manifestacio até 20/07/2021.

Cordialmente

Sdo Paulo, 28 de junho de 2021.

Paola Sanchez Vallejo de Moraes Forjaz
Chefe de Gabinete
CHEFIA DE GABINETE - GS/CG
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Secretaria de Desenvolvimento Social
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CDS

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Indicagdo n.© 2927/2021 do Deputado Estadual Rogério Nogueira, que
solicita a inclusdo do municipio de Sete Barras, no Programa Alimento Solidario.
Numero de referéncia: Indicagio 2927/2021

A
Chefia de Gabinete - GS/CG/SEDS
Sra, Chefe de Gabinete,

Com nossos respeitosos cumprimentos, considerando o pleito por inclusio do municipio de Sete
Barras no Programa Alimento Solidario, formalizado pelo Excelentissimo Sr. Rogerio Nogueira,
Deputado Estadual, por meio do Indicagiio N° 29 27, DE 2021, servimo-nos do presente
expediente para informar que:

a. Ao longo da primeira onda da pandemia da Covid-19, por meio da acdo Alimento
Solidario, esta Secretaria de Desenvolvimento Social distribuiu mais de 1,5 milhoes de
cestas de alimentos. Esses insumos beneficiaram as familias em situacio de extrema
pobreza, com renda familiar per capita de até R$89,00, inscritas no Castro Unico, das 06
(seis) Regides Metropolitanas do Estado.

b. Com o agravamento da situaciio epidemiologica, a fim de ampliar a atuacio estadual, o
Fundo Social de Séo Paulo (FUSSP) e a Secretaria de Estado de Agricultura e
Abastecimento (SAA) passaram a contribuir com as a¢Bes desta Secretaria de
Desenvolvimento Social (SEDS). Por isso, a fim de articular a atuagdio das Pastas e evitar
a sobreposicio de agdes de mesma natureza, instituiu-se, por meio do Decreto Estadual n®
65.728, de 26-05-2021, o Comité Intersecretarial Alimento Solidario.

¢. De acordo com o inciso I e a alinea I do §2° do artigo 2° do mesmo Decreto, o Comité
Intersecretarial Alimento Solidario conta com a coordenagio e o apoio administrativo do
FUSSP.

d. Neste novo cenario, esta Coordenadoria de Desenvolvimento Social (CDS) nio dispde
de informacgdes detalhadas sobre quantidades, critérios de priorizagio ou cronograma de
entrega de alimentos.

SECSDES202104878A

Isto posto, sugerimos que o pleito seja diretamente encaminhado ao gabinete do Fundo Social de
Sdo Paulo.

Sem mais para 0 momento,

Cordiais saudagdes.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Social
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CDS

Sdo Paulo, 29 de junho de 2021.

Simone Cristina de Melo Bompani Malandrino
Coordenador
COORDENADOCRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CDS
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Secretaria de Desenvolvimento Social
GABINETE DO SECRETARIO - GS

OFicIO
Numero de Referéncia: Indicagio 2927/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Indicagdo n.© 2927/2021 do Deputado Estadual Rogério Nogueira, que
solicita a inclusdo do municipio de Sete Barras, no Programa Alimento Solidario

Senhor Subsecretario,

Sirvo-me do presente para, em atencio a Indicacio N° 2927, de 2021, do Deputado Estadual
Rogério Nogueira, que solicita a inclusiio do municipio de Sete Barras, no Programa Alimento
Solidario do SIALE - Sistema de Acompanhamento Legislativo Estadual, encaminhar
manifestacdio técnica elaborada pela Coordenadoria de Desenvolvimento Social - CDS, area
competente pela questio suscitada.

Na oportunidade apresento protestos de alta estima e distinta consideragio.

Cordialmente

Excelentissimo Senhor

Subsecretario ROGER WILLIANS DA FONSECA
Subsecretaria de Assuntos Parlamentares

Casa Civil - Palacio dos Bandeirantes

Avenida Morumbi, 4.500, 1° andar, Morumbi

05650-905 - Sdo Paulo - SP
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Social
GABINETE DO SECRETARIO - GS

Sdo Paulo, 30 de junho de 2021.

Célia Kochen Parnes
Secretaria de Estado
GABINETE DO SECRETARIO - GS
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